De donde, en vistas de lo dicho,<sup>6</sup> se intentará reconstruir qué sea aquello de gramática para Tomás de Aquino<sup>7</sup> a partir de la siguiente división: 1º) la expresión latina *grammatice loquendo*; 2º) la gramática en su acepción de arte; 3º) la gramática en su acepción de ciencia y 4º) la forma específica de la gramática como modo de significar.

---

accidentaliter entium [...]”; Tomás de Aquino, *Sent. Meta.*, lib. 11 l. 8 n. 6: Dicit ergo, quod musicus est etiam grammaticus, non in quantum est musicus [...]”; Tomás de Aquino, *Sent. Meta.*, lib. 11 l. 8 n. 7: “Hic autem musicus praeexistit in actu. Cum igitur ille qui erat [...]”; Tomás de Aquino, *Sent. Meta.*, lib. 6 l. 2 n. 8: “Et ideo dicitur in primo elenchorum, quod secundum accidens faciunt syllogismos [...]”; Tomás de Aquino, *Exp. Post. Ana.*, lib. 2 l. 1 n. 8: “Dicit enim quod, sive accipiamus aliquam rem esse non hoc aut hoc (puta cum dico homo est albus, aut grammaticus) [...]”; Tomás de Aquino, *Exp. Post. Ana.*, lib. 2 l. 5 n. 8: “Unde si aliquis vult probare quod quid est, oportet quod probet ex his, quae assumuntur, fieri unum [...]”; Tomás de Aquino, *Exp. Post. Ana.*, lib. 1 l. 29 n. 8: “[...] puta habitus de grammatica et virtute. Haec enim est mediata, nulla grammatica est virtus [...]”; Tomás de Aquino, *S. Th. I*, q. 77 a. 3 co.: “Sicut sensus per se respicit passibilem qualitatem, quae per se dividitur [...]”

<sup>6</sup> El presente artículo se estructura sobre, y trae a colación, la totalidad de pasajes donde el mismo Tomás menciona explícitamente el arte de la gramática. Las traducciones aquí figuradas son personales.

<sup>7</sup> El Aquinate forma parte de una extensa tradición medieval según la cual las ciencias deben hallar fundamento en las Sagradas Escrituras (Curtius, 1955: 66-69: aquí brevemente se mencionan los esfuerzos argumentativos de incorporar el saber profano al bíblico y luego fundamentar el profano en el bíblico. Algunos de estos casos son San Jerónimo, San Clemente de Alejandría, San Justino, San Agustín de Hipona y Casiodoro entre otros. Tomás de Aquino no es en absoluto mencionado). A este respecto existe un único pasaje en el que se da cuenta de la incorporación de la gramática, en conjunto también con otras ciencias en los textos bíblicos. De este modo el saber y la cultura griega quedan sujetos al Verbo Divino desde donde todo saber efluye. Cfr. Tomás de Aquino, *Cat. in Lc.*, pr.: “Cum autem Lucas bonae indolis esset et capacitatis strenuae, Graecorum scientiam consecutus est. Grammaticam siquidem atque poesim adeptus perfecte [...]” Existen también dos pasajes bíblicos que reconocerían el origen de la ciencia gramatical entre los griegos, su asimilación por los latinos y finalmente su incorporación a la latinidad cristiana. Cfr. Tomás de Aquino, *Cat. in Io.*, cap. 1 l. 13: “Illi autem quomodo nascuntur subdit qui non ex sanguinibus, tamquam maris et feminae. Sanguinea vel sanguines non est Latinum [...]”; Tomás de Aquino, *Super Io.*, cap. 1 l. 6: “Quia enim dixerat quod fructus advenientis lucis est potestas fieri filios Dei hominibus data; filius autem dicitur aliquid ex eo quod nascitur [...]”